
D.R.S. n  3793     del 09/12/2025                                                            Decreto di liquidazione 
    Indennità di Risultato anno 2024 

   

REPUBBLICA ITALIANA
Regione Siciliana

ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE
COMANDO CORPO FORESTALE

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 2 GESTIONE ECONOMICA DEL PERSONALE

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana;
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la  legge  regionale  23  marzo  1971,  n.  7  e  s.m.i.  Ordinamento  degli  uffici  e  del  personale 

dell'amministrazione regionale;
VISTO il  D.P.Reg.  28  febbraio  1979,  n.  70  che  approva  il  Testo  Unico  delle  leggi  sull'ordinamento del  

Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;
VISTA la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.  Norme  per  la  riorganizzazione  dei  dipartimenti 

regionali. Ordinamento del Governo e dell'amministrazione della Regione;
VISTO il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9 - "Regolamento di attuazione del Titolo Il della legge regionale 16  

dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi 
all'articolo  13,  comma 3,  della  legge regionale  17  marzo  2016,  n.  3,  pubblicato  nella  Gazzetta 
Ufficiale della Regione Siciliana n. 25 del 01 giugno 2022 e che, come stabilito, entra in vigore il  
quindicesimo giorno successivo a quello della sua pubblicazione;

VISTA la  legge  regionale  15  maggio  2000,  n.  10.  Norme  sulla  dirigenza  e  sui  rapporti  di  lavoro  alle  
dipendenze della Regione Siciliana;

VISTO il D.Lgs. 30Marzo 2001, n.165 e s.m.i.;
VISTO il C.C.R.L.  dell'area della dirigenza della Regione siciliana e degli  enti di cui all'art.  1 della legge 

regionale  15  maggio  2000,  n.  10  -  triennio  giuridico  ed  economico  2016-2018,  pubblicato  nel 
Supplemento ordinario alla G.U.R.S. n. 8 del 18 febbraio 2022;

VISTA la legge regionale 5 aprile 1972, n. 24 e s.m.i. con cui viene istituito il Corpo Forestale della Regione  
Siciliana;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n.10, art.7;
VISTO il D.P.R. 17 febbraio 2025, n° 735 con il quale, in esecuzione alla deliberazione della Giunta della 

Regione Siciliana n°52 del 14 febbraio 2025 è stato conferito all’Ing. Dorotea Di Trapani l’incarico di 
Dirigente Generale del Comando del Corpo Forestale della Regione Siciliana;

VISTA la Deliberazione n. 96 del 10/02/2023 con la quale la Giunta Regionale ha approvato la proposta 
relativa alle graduazioni delle strutture di massima dimensione dei Dipartimenti Regionali e degli  
Uffici equiparati da cui far discendere una diversa attribuzione della retribuzione di posizione e di 
risultato dei Dirigenti Generali;

VISTO il D.D.G. n. 1148 del 08/06/2022 con cui, in conformità del decreto del Presidente della Regione 
Siciliana n. 9 del 5 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n.25 del 01 giugno 2022, è stato adottato il 
nuovo funzionigramma del Comando Corpo Forestale;

VISTO il D.D.G. n° 159 del 29 gennaio 2025 con il quale è stato conferito l'incarico di dirigente del Servizio  
2 “Gestione Economica” alla dott.ssa  Maria Concetta Vicari con decorrenza dal 3 febbraio 2025;

VISTO il D.D.G. n° 350 del 28/02/2025 con il quale è stata assegnata la gestione dei capitoli di entrata e di  
spesa del Comando C. F. R. S.

VISTO l'articolo 8, lettera b) della legge regionale 15 maggio 2000, n.10 relativo all'esercizio dei poteri di  
spesa e di acquisizione delle entrate dei dirigenti;

VISTE le norme di Contabilità generale dello Stato;
VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 
2 della legge 5 maggio 2009, n.42", e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.Lgs. n. 123 del 30/06/2011 e s.m.i.
VISTO l'art. 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 che disciplina le modalità applicative del D.Lgs.  

23 giugno 2011 n. 118;



VISTA la legge regionale il agosto 2017, n. 16;
VISTA la legge regionale 15 aprile 2021, n. 9;
VISTA la legge regionale 9 gennaio 2025, n° 1 - “Legge di stabilità regionale 2025-2027”; 
VISTA la legge regionale  9  gennaio 2025,  n°  2  -  “Bilancio  di  previsione della  Regione siciliana per   il  

triennio 2025-2027”;
VISTA la deliberazione della Giunta della Regione Siciliana n° 2 del 16 gennaio 2025 “Bilancio di previsione 

della  Regione  Siciliana  2025/2027.  Decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n°118,  e  successive 
modifiche  ed  integrazioni,  Allegato  4/1  –  9.2.Approvazione  del  Documento  tecnico  di 
accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;

VISTA la circolare n. 11 del 01 luglio 2021 Direttive in tema di controlli  amministrativi - contabili  della 
Ragioneria Generale della Regione Siciliana;

VISTA la  circolare  n.  17/2021  prot.  n.  152549  del  10/12/2021  -Integrazione  alla  circolare  n.  11  del  
01/07/2021;

VISTA la  Circolare  n.  16  del  18/11/2022  della  Ragioneria  Generale  della  Regione  Servizio  07  -  
"Coordinamento Attività delle Ragionerie Centrali";

VISTA la Circolare n. 20 del 18/12/2023 della Ragioneria Generale della Regione - A.R.I.T. "Gestione degli  
F24EP in relazione all'attivazione del servizio di Tesoreria. Prime indicazioni;

VISTA la  Circolare  n.  23  del  27/12/2023  della  Ragioneria  Generale  della  Regione  Servizio  07  -  
"Coordinamento Attività delle Ragionerie Centrali" – prime indicazioni sulle trasmissioni degli atti da 
sottoporre al controllo delle ragionerie centrali attraverso la nuova procedura contabile SCORE;

VISTO il nuovo regime di servizio di Tesoreria regionale in vigore dal l gennaio 2024;
VISTO il CCRL vigente per l'Area della Dirigenza;
VISTI i decreti del dirigente generale del Comando C.F.R.S. pro tempore con cui sono stati  approvati  i 

contratti di rinnovo o di conferimento degli incarichi al personale con qualifica dirigenziale e con cui 
sono state attribuite le parti variabili della retribuzione per l'anno 2024;

VISTO l'art. 70 del CCRL del personale con qualifica dirigenziale della Regione Siciliana per  il  triennio 
giuridico ed economico 2016-2018, laddove al comma 1. viene stabilito  che:  "La  retribuzione  di 
risultato,  per  ciascuna  funzione  dirigenziale,fermo  quanto  previsto  in  sede  di  contrattazione 
collettiva regionale integrativa di cui all'art. 8 del presente CCRL, per la Regione siciliana, e della 
contrattazione collettiva decentrata integrativa di cui all'art. 9 del presente CCRL, per gli Enti di cui 
all'art. 1 della l.r. n. 10/2000, viene graduata in relazione alle risultanze del Sistema di misurazione e 
valutazione della performance adottato dall'Amministrazione, in misura non inferiore al 30% della 
retribuzione di posizione  di  parte  variabile  di  cui  all'art.  69  (Retribuzione  di  posizione  di  parte 
variabile dei dirigenti) e, per i dirigenti di II e III fascia, anche della retribuzione di posizione, parte 
fissa, individuata dall'art. 65 (Trattamento economico fondamentale), comma 4.";

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 190 del 17/06/2025 "Autorizzazione alla sottoscrizione 
definitiva del Contratto Collettivo Regionale Integrativo per l'utilizzo del Fondo per la retribuzione di 
posizione e di  risultato del  personale dell'area della dirigenza della Regione Siciliana per l'anno 
2024";

VISTO il C.C.R.I. per l'utilizzo del Fondo per la retribuzione di posizione e di risultato del personale dell'area 
della dirigenza della Regione Siciliana per l'anno 2024 a seguito della delibera di Giunta di Governo 
n. 190 del17/06/2025 sottoscritto definitivamente in data  30/07/2025;

VISTA la nota prot. n. 111287 del 16/10/2025 di questo Servizio 2 Trattamento Economico con la quale si  
chiede all'Area 1 Affari Generali la riproduzione somme in bilancio sul capitolo 150010 art. 2 per un 
importo pari ad € 253.764,16 per Indennità di Risultato anno 2024 e una variazione incrementativa 
sul capitolo 150003 per un importo pari ad € € 52.325,50;

VISTA la  nota  prot.  n.  111402  del  16/10/2025  dell’Area  1  Affari  Generali  con  la  quale  si  chiede  al 
Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – Servizio 4 Variazioni di Bilancio di voler predisporre gli  
atti relativi alla richiesta di riproduzione, nel corrente esercizio finanziario, delle economie  relative 
al  capitolo 150010/2  realizzatesi  al  31/12/2024 per un importo complessivo di  € 253.764,16 e 
contestualmente sul capitolo 150003  la variazione incrementativa di € 52.325,50;

VISTO il D.D. n. 2180 del 11/11/2025 del Ragioniere Generale con cui è stata iscritta, al pertinente articolo  
2 del  capitolo 150010,  la somma complessiva di  €.  253.764,16 come trattamento accessorio di 
Risultato da erogare al  personale con qualifica dirigenziale in servizio presso il  Comando Corpo 
Forestale della Regione Siciliana per l’anno 2024 e sul capitolo 150003 la somma di € 52.325,50;

VISTO il succitato D.D. n° 2180 del 11/11/2025  con cui è stata conseguentemente apportata al Bilancio 
della  Regione,  per  l'esercizio  finanziario  2024,  la  predetta  variazione  incrementativa  di 



€. 253.764,16 sul capitolo 150010 art. 2 e di € 52.325,50 sul capitolo 150003 in termini di cassa e  
competenza;

VISTA la nota prot. n. 107452 del 08/10/2025 del Servizio 6 di questo Comando Corpo Forestale con la  
quale si trasmettono le schede di valutazione del personale dirigenziale con incarico presso questo 
Comando essenziali per il pagamento dell’Indennità di Risultato anno 2024 e con la quale si chiede 
l’avvio delle procedure di liquidazione;

VISTO il DRS n. 3592 del 28/11/2025 di impegno per il pagamento dell’Indennità di Risultato anno 2024 sui 
pertinenti capitoli:
Capitolo 150010/2   € 198.068,68    impegno 11
Capitolo 150003       €   42.563,95    impegno 44
Capitolo  150032      €     5.638,71     impegno 41
Capitolo 151001       €   16.012,65     impegno 46

PREMESSO che  l'Amministrazione  Regionale  si  avvale  di  un  programma di  gestione  dei  pagamenti del 
trattamento  economico  fondamentale  ed  accessorio  il  cui  software  è  stato  realizzato  da  Sicilia 
Digitale  che ne gestisce la  manutenzione,  gli  aggiornamenti e l'assistenza;  che tale  programma 
denominato  "Geper  Uni"  consente  l'elaborazione  degli  emolumenti  spettanti  al  personale,  la 
quantificazione delle ritenute a carico del  dipendente,  degli  oneri  a carico dell'Amministrazione 
nonché  la  generazione  automatica  dei  files  XML  che  importati  su  SCORE  generano 
informaticamente  i  mandati  corrispondenti  alla  liquidazione  da  effettuare  tra  cui  un  mandato 
collettivo riportante i singoli nominativi dei dipendenti con il codice fiscale e l'IBAN ove accreditare 
le somme;

VISTA l'elaborazione effettuata con provvedimento n°  251401196, cedolino AR0, per la corresponsione 
dell’Indennità di Risultato anno 2024 sul predetto sistema “Geper Uni” con le seguenti risultanze:

Cedolino AR0 Provvedimento 251401196 2025 – INDENNITA’ DI RISULTATO 2024

Numero elaborazioni 25 150010 Articolo 2

Totale lordo €  186.248,31

Totale netto € 95.931,35

Ritenute  a  carico 
dipendente

IRPEF € 72.369,26  F24EP

Quiescenza (ex contr. 1) € 2.174,11 Capitolo di entrata 3402 Articolo 1 Capo 17 

Previdenza (ex contr. 1  e 2) € 0,00 Capitolo di entrata 7486 Articolo 0 Capo 17

Contr. DPCM (ex contr. 2) € 0,00 Capitolo di entrata 7551 Articolo 0 Capo 17

Fondo Credito € 0,00

Totale ritenute € 74.543,37

Ritenute quiescenza a carico del dipendente  (ex 
contr. 2) FPS

€ 15.773,59 IBAN F.P.S. IT13J0200804686000101283672

Oneri a carico 
Amministrazione

Quiescenza (ex contr. 2) € 39.703,42 IBAN F.P.S. IT13J0200804686000101283672

Previdenza (ex contr. 1) € 0,00 Capitolo di entrata 3629 Articolo 2 Capo 17

Previdenza (ex contr. 2) € 0,00 Capitolo di entrata 3629 Articolo 2 Capo 17

Totale € 39.703,42

Oneri a carico Amministrazione quiescenza    (ex 
contr. 1)

€ 5.368,71 IBAN F.P.S. IT16T0200804686000104108105

IRAP € 15.007,92 F24EP



EFFETTUATA la verifica per  gli importi corrisposti al netto che eccedono il limite minimo per la verifica dei  
pagamenti delle pubbliche amministrazioni prevista dall’art.48-bis del D.P.R. 29-09-73, n.602, e 
successive modifiche e integrazioni;

RITENUTO pertanto di dovere impegnare sul capitolo 150010/2 la somma complessiva di € 186.248,31;

RITENUTO di  dovere impegnare sul  capitolo 150003 la  somma di  € 39.703,42 e sul  capitolo 150032 la 
somma di € 5.368,71 quali oneri sociali scaturenti dalla somma di cui sopra;

CONSIDERATO che l'IRAP correlata da versare sull'importo di € 186.248,31 ammonta ad € 15.007,92;
RITENUTO pertanto di dovere, altresì, impegnare sul capitolo 151001 art. 1 la somma di €. 15.007,92;
a termini di legge;

DECRETA

Articolo  1 In favore dei dirigenti di cui  all'allegata tabella,  che costituisce parte integrante del presente 
decreto, è disposta la liquidazione per la corresponsione dell'indennità di risultato ai dirigenti 
per l'anno 2024 singolarmente e complessivamente, a valere sul capitolo 150010 - art.2 [codice 
gestionale 1.01.01.01.004] del  Bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2025 
della somma di € 186.248,31 al lordo così composta:

     € 95.931,35   netto

€ 74.543,37   ritenute a carico dei dipendenti;

€   15.773,59  ritenute quiescenza a carico dei dipendenti (ex contr. 2) FPS;

Articolo 2 E' disposta la liquidazione a valere sul capitolo 150003 [codice gestionale 1.01.02.01.001] per 
l'Esercizio  Finanziario  2025,  della  somma di  €.  39.703,42 quali  oneri  sociali  scaturenti dalla  
somma di cui all'articolo 1 del presente decreto.

Articolo 3 E' disposto la liquidazione a valere sul capitolo 150032 [codice gestionale 1.01.02.01.001] per 
l'Esercizio  Finanziario  2025,  della  somma  di  €.  5.368,71  quali  oneri  sociali  scaturenti  dalla  
somma di cui all'articolo 1 del presente decreto.

Articolo 4 E' disposta la liquidazione a valere sul capitolo 151001 art. 1 [codice gestionale .02.01.01.001] 
per l'esercizio Finanziario 2025, della somma di €. 15.007,92 quale IRAP scaturente dalla somma 
di cui all'articolo 1 del presente decreto.

Articolo 5 E' disposta la liquidazione delle somme di cui agli articoli 1, 2, 3 e 4 del presente provvedimento  
per la corresponsione dell’Indennità di Risultato anno 2024, secondo la tabella che costituisce 
parte  integrante  del  presente  decreto  ed  è  autorizzata  l’emissione  dei  relativi  mandati  di 
pagamento.

Il  presente  provvedimento,  soggetto  alla  normativa  vigente  in  materia  di  trasparenza  e  pubblicità,  è 
trasmesso al responsabile della pubblicazione dei dati sul sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento degli  
obblighi di cui all’art.68, comma 5 della L.R. 12 Agosto 2014, n.21 come modificato dal comma 6 dell'art. 98  
della L.R. 07 maggio 2015, n.9 e inviato alla  Ragioneria Centrale per l’Assessorato Regionale dell’Energia e  
dei Servizi di Pubblica Utilità, del Territorio e dell'Ambiente per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della L.R.  
del 15 aprile 2021 n. 9.

   Firmato    

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 2
    GESTIONE ECONOMICA DEL PERSONALE 

            (Maria Vicari)


